Ngài là một trong những vị cao tăng Phật giáo
hành đạo và có ảnh hưởng ở phương Tây.

[caption id="attachment_16011" align="alignleft" width="426"]
Đại Sư Kelsang Gyatso 1 Đại Sư Kelsang Gyatso[/caption]

Sinh trưởng và giáo dục ở Tây Tạng

Đại sư Kelsang Gyatso tục danh Lobsang Chuponpa, sinh vào ngày 4 tháng 6
năm Tân Mùi (1931) theo lịch Tây Tạng, sinh quán tại Yangcho Tang, miền Tây
Tây Tạng. Phụ thân của Ngài là cụ ông Norbu Chuyulpa, Hiền mẫu của Ngài là
cụ bà Lhagchung. Ngài sinh trưởng trong gia tộc có truyền thống đạo Phật,
nhiều đời kính tin Tam bảo. Trong gia đình Ngài còn có một người anh trai và
hai người chị gái.